
Decizia nr. 19/123 din 25 august 2020 

CONSILIUL 

AUDIOVIZUALULUI 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

 THE AUDIOVISUAL  

COUNCIL OF THE 

REPUBLIC OF MOLDOVA 

MD-2012, Chișinău, str. V. Pârcălab nr. 46 

Tel.: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71 

e-mail: office@cca.md, http://www.audiovizual.md 

 MD-2012, Chisinau, V. Parcalab str., № 46 

Tel: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71 

e-mail: office@cca.md, http://www.audiovizual.md 

 

DECIZIA nr. 19/123 
din 25 august 2020 

 

Cu privire la examinarea inițiativei legislative nr. 362 din 17 august 2020 cu privire 

la modificarea Legii Cinematografiei nr. 116/2014 

 

Prin adresarea nr. 31-06-7646 din 19 august 2020 Cancelaria de Stat a Republicii Moldova 

a remis Consiliului Audiovizualului spre examinare și avizare proiectul de lege nr. 362 din 17 

august 2020 pentru modificarea Legii Cinematografiei nr. 116/2014. 

Astfel, în temeiul competențelor funcționale prevăzute de Codul serviciilor media 

audiovizuale nr. 174 din 08.11.2018, în urma examinării, Consiliul Audiovizualului constată 

următoarele.  

Proiectul în cauză a fost elaborat la inițiativa Ministerului Educației, Culturii și Cercetării 

și a Centrului Național al Cinematografiei, urmare a evaluării impactului cadrului normativ în 

domeniul cinematografiei asupra procesului de producție, promovare și difuzare a filmului 

autohton, precum și cu suportul unei comisii de experți la etapa inițială a elaborării proiectului de 

lege. 

Potrivit art. I, pct. 6 al proiectului înaintat, se propune modificarea art. 7 din Legea 

Cinematografiei. 

În acest sens, este de menționat că la alin. (4) al art. 7 din Legea Cinematografiei se propune 

următorul conținut: 

„(4) Ceilalți membri ai Consiliului sunt numiți de Ministerul Educației, Culturii și 

Cercetării la propunerea: 

Ministerul Educației, Culturii și Cercetării – 1 membru; 

Ministerul Finanțelor – 1 membru; 

Consiliul Audiovizualului – 1 membru; 

Uniunile și asociațiile profesionale din domeniu – 2 membri; 

Instituțiile de învățământ superior în domeniile de referință sau cu profil cinematografic – 

1 membru”. 

Totodată, este de specificat faptul că propunerile de modificare a Legii Cinematografiei nu 

prevăd criteriile și procedura de numire a membrilor Consiliului care vor coordona activitatea 

Centrului Național al Cinematografiei. 

Astfel, Consiliul Audiovizualului propune de a include în proiectul de lege nr. 362 din 17 

august 2020 pentru modificarea Legii Cinematografiei nr. 116/2014 prevederi care ar reglementa 

procedura și criteriile de selectare a membrilor Consiliului care vor coordona activitatea Centrului 

Național al Cinematografiei. 

Asemenea reglementări ar stabili procedura și criteriile unice de numire a membrilor 

Consiliului care vor coordona activitatea Centrului Național al Cinematografiei, nu doar pentru 

Consiliul Audiovizualului, ci și pentru alte autorități vizate. 

 

Ca urmare a dezbaterilor publice, în temeiul prevederilor art. 73-75 din Codul serviciilor 

media audiovizuale nr. 174 din 08.11.2018 și ale Legii cu privire la actele normative nr. 100 din 

22.12.2017, Consiliul Audiovizualului 

 
 

 

mailto:office@cca.md
http://www.audiovizual.md/
mailto:office@cca.md
http://www.audiovizual.md/


Decizia nr. 19/123 din 25 august 2020 

DECIDE: 
 

1. A aproba și a prezenta Ministerului Educației, Culturii și Cercetării Avizul la proiectul 

de Lege nr. 362 din 17 august 2020 cu privire la modificarea Legii Cinematografiei nr. 116/2014, 

conform Anexei (PRO (7) – D. VICOL, T. BURAGA, A. COZMA, L. MANOLE, I. ROBU, Iu. 

ROȘCA și A. URSU-ANTOCI; CONTRA (1) – L. VIZIRU). 

2. Controlul asupra executării prezentei decizii îl exercită Direcția juridică și reglementări. 

3. Prezenta decizie intră în vigoare la momentul adoptării și va fi publicată în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova și pe pagina web a Consiliului Audiovizualului. 

 

 

 

PREȘEDINTE       Dragoș VICOL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Decizia nr. 19/123 din 25 august 2020 

CONSILIUL  

AUDIOVIZUALULUI 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

THE AUDIOVISUAL  

COUNCIL OF THE  

REPUBLIC OF MOLDOVA 

MD-2012, Chişinău, str. V. Pârcălab nr. 46 

Tel.: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71 

e-mail: office@cca.md, http://www.audiovizual.md 

MD-2012, Chisinau, V. Parcalab str., № 46 

Tel: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71  

e-mail: office@cca.md, http://www.audiovizual.md 

 

Nr. _____ din ______ august 2020 
La nr. 31-06-7646 din 19 august 2020 

 

Ministerului Educației, Culturii și Cercetării al Republicii Moldova 
 (MD-2033, mun. Chişinău, Piața Marii Adunări Naţionale nr. 1) 

 

 

AVIZ 
 

Consiliul Audiovizualului, în ședința publică din 25 august 2020, a examinat adresarea 

Cancelariei de Stat a Republicii Moldova nr. 31-06-7646 din 19 august 2020, prin care a fost remis 

spre examinare și avizare proiectul de Lege nr. 362 din 17 august 2020 pentru modificarea Legii 

Cinematografiei nr. 116/2014, și, în limita competențelor funcționale prevăzute de Codul 

serviciilor media audiovizuale nr. 174 din 08.11.2018, Consiliul Audiovizualului vine cu 

următoarele propuneri la proiectul de lege remis spre avizare. 

Potrivit art. I, pct. 6 al proiectului înaintat, se propune modificarea art. 7 din Legea 

Cinematografiei. 

În acest sens, este de menționat că la alin. (4) al art. 7 din Legea Cinematografiei se propune 

următorul conținut: 

„(4) Ceilalți membri ai Consiliului sunt numiți de Ministerul Educației, Culturii și 

Cercetării la propunerea: 

Ministerul Educației, Culturii și Cercetării – 1 membru; 

Ministerul Finanțelor – 1 membru; 

Consiliul Audiovizualului – 1 membru; 

Uniunile și asociațiile profesionale din domeniu – 2 membri; 

Instituțiile de învățământ superior în domeniile de referință sau cu profil cinematografic – 

1 membru”. 

Totodată, este de specificat faptul că propunerile de modificare a Legii Cinematografiei nu 

prevăd criteriile și procedura de numire a membrilor Consiliului care vor coordona activitatea 

Centrului Național al Cinematografiei. 

Astfel, Consiliul Audiovizualului propune de a include în proiectul de lege nr. 362 din 17 

august 2020 pentru modificarea Legii Cinematografiei nr. 116/2014 prevederi care ar reglementa 

procedura și criteriile de selectare a membrilor Consiliului care vor coordona activitatea Centrului 

Național al Cinematografiei. 

Asemenea reglementări ar stabili procedura și criteriile unice de numire a membrilor 

Consiliului care vor coordona activitatea Centrului Național al Cinematografiei, nu doar pentru 

Consiliul Audiovizualului, ci și pentru alte autorități vizate. 

 

Cu respect, 

 

Dragoș VICOL 

 

 

PREȘEDINTE 
 

Ex: Chițanu Grigore 

Tel: 022-21-30-45 

mailto:office@cca.md
http://www.audiovizual.md/
mailto:office@cca.md
http://www.audiovizual.md/

